

ด่วนที่สุด

ที่ ทส ๐๓๐๕/๑๙๕๙



กระทรวงทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม
๙๒ ซอยพหลโยธิน ๗ ถนนพหลโยธิน
แขวงพญาไท เขตพญาไท
กรุงเทพฯ ๑๐๕๐๐

๒๕ สิงหาคม ๒๕๖๑

เรื่อง สรุปผลการพิจารณาข้อคิดเห็นและข้อเสนอแนะของคณะกรรมการการทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม สภานิติบัญญัติแห่งชาติ ในการตั้งคณะกรรมการระงับอุบัติเหตุจากมลพิษ (กรณีการตายของปลากระเบนราหูในแม่น้ำแม่กลอง เมื่อเดือนกันยายน - ตุลาคม ๒๕๕๙)

เรียน เลขาธิการคณะรัฐมนตรี

อ้างถึง หนังสือสำนักเลขาธิการคณะรัฐมนตรี ที่ นร ๐๕๐๓/๑๑๘๓๒ ลงวันที่ ๒๕ เมษายน ๒๕๖๑

สิ่งที่ส่งมาด้วย สรุปผลการพิจารณาและผลการดำเนินงานตามรายงานการพิจารณาศึกษา เรื่อง สาเหตุการตายของปลากระเบนราหูในแม่น้ำแม่กลอง ของคณะกรรมการการทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม สภานิติบัญญัติแห่งชาติ

ด้วย กระทรวงทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม ขอเสนอเรื่อง สรุปผลการพิจารณาข้อคิดเห็นและข้อเสนอแนะของคณะกรรมการการทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม สภานิติบัญญัติแห่งชาติ ในการตั้งคณะกรรมการระงับอุบัติเหตุจากมลพิษ (กรณีการตายของปลากระเบนราหูในแม่น้ำแม่กลอง เมื่อเดือนกันยายน - ตุลาคม ๒๕๕๙) มาเพื่อคณะรัฐมนตรีทราบ

ทั้งนี้ เรื่องดังกล่าวมีรายละเอียด ดังนี้

๑. เรื่องเดิม

สำนักเลขาธิการคณะรัฐมนตรี ได้มีหนังสือแจ้งว่า สำนักงานเลขาธิการวุฒิสภา ปฏิบัติหน้าที่สำนักงานเลขาธิการสภานิติบัญญัติแห่งชาติ ได้เสนอรายงานการพิจารณาศึกษา เรื่อง สาเหตุการตายของปลากระเบนราหูในแม่น้ำแม่กลอง ของคณะกรรมการการทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม สภานิติบัญญัติแห่งชาติ เพื่อคณะรัฐมนตรีพิจารณา โดย รองนายกรัฐมนตรี (พลเอก ประวิตร วงษ์สุวรรณ) สั่งและปฏิบัติราชการแทนนายกรัฐมนตรี พิจารณาแล้วมีคำสั่งให้กระทรวงทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อมเป็นหน่วยงานหลัก รับข้อเสนอแนะของคณะกรรมการฯ ไปพิจารณาร่วมกับกระทรวงมหาดไทย กระทรวงอุตสาหกรรม และหน่วยงานที่เกี่ยวข้อง เพื่อพิจารณาศึกษาแนวทางและความเหมาะสมของข้อเสนอแนะดังกล่าว และสรุปผลการพิจารณาหรือผลการดำเนินการเกี่ยวกับเรื่องดังกล่าวในภาพรวมแล้วส่งให้สำนักเลขาธิการคณะรัฐมนตรีภายใน ๓๐ วัน นับแต่วันที่ได้รับแจ้งคำสั่ง เพื่อนำเสนอคณะรัฐมนตรี

๒. สำระสำคัญ..



๒. สารสำคัญ ข้อเท็จจริงและข้อกฎหมาย

กระทรวงทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม โดยกรมควบคุมมลพิษ ได้จัดทำสรุปผลการพิจารณาและผลการดำเนินงานตามรายงานการพิจารณาศึกษา เรื่อง สาเหตุการตายของปลากะเบนราหูในแม่น้ำแม่กลอง ของคณะกรรมการทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม สถาบันนิติบัญญัติแห่งชาติ สรุปได้ดังนี้

๒.๑ กระทรวงทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม ได้จัดประชุมหารือร่วมกับหน่วยงานที่เกี่ยวข้อง ประกอบด้วย กรมป้องกันและบรรเทาสาธารณภัย กรมโรงงานอุตสาหกรรม กรมประมง และกรมเจ้าท่า เพื่อพิจารณาข้อเสนอแนะของคณะกรรมการฯ ในการแต่งตั้งคณะกรรมการระงับอุบัติเหตุจากมลพิษ เมื่อวันที่ ๑๗ พฤษภาคม ๒๕๖๑ ณ ห้องประชุม ๒๐๑ ชั้น ๒ อาคารกรมควบคุมมลพิษ ซึ่งจากการพิจารณาของที่ประชุม มีความเห็นสรุปได้ว่า ปัจจุบันมีกฎหมายที่แต่งตั้งคณะกรรมการต่างๆ เช่น คณะกรรมการป้องกันและบรรเทาสาธารณภัย คณะกรรมการควบคุมมลพิษ เป็นต้น ในการกำหนดแนวทาง มาตรการและแผนต่างๆ ในการป้องกันและแก้ไขปัญหาอุบัติเหตุจากมลพิษ รวมถึงหน่วยงานที่เกี่ยวข้อง ได้ดำเนินการป้องกันและแก้ไขปัญหาอุบัติเหตุจากมลพิษ ซึ่งเป็นการดำเนินงานภายใต้อำนาจหน้าที่ตามกฎหมายของตนเองอยู่แล้ว จึงมีความเห็นว่าการตั้งคณะกรรมการระงับอุบัติเหตุจากมลพิษ ในขณะนี้อาจยังไม่มีความจำเป็น แต่ทั้งนี้อาจต้องมีการดำเนินการปรับปรุงมาตรการ แนวทางหรือแผนงานในการแก้ไขเหตุฉุกเฉิน ในแผนป้องกันและบรรเทาสาธารณภัยแห่งชาติ แผนป้องกันและบรรเทาสาธารณภัยจังหวัด แผนปฏิบัติการในการป้องกันและบรรเทาสาธารณภัยขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น มาตรการป้องกันและแผนฉุกเฉินเพื่อแก้ไขสถานการณ์ที่แก้ไขไว้ล่วงหน้า และแผนปฏิบัติการเพื่อป้องกันและแก้ไขอันตรายอันเกิดจากการแพร่กระจายมลพิษหรือภาวะมลพิษ ให้ชัดเจนและครอบคลุมมากขึ้น เพื่อให้ตอบสนองและลดปัญหาที่คณะกรรมการฯ มีข้อคิดเห็นไว้ รายละเอียดปรากฏตามสิ่งที่ส่งมาด้วย

๒.๒ การดำเนินการทางกฎหมาย/เรียกร้องค่าเสียหาย

๑) การดำเนินคดีอาญา กรมควบคุมมลพิษ ได้ดำเนินการร้องทุกข์กล่าวโทษต่อพนักงานสอบสวน สถานีตำรวจภูธรบ้านโป่ง เมื่อวันที่ ๒๖ ตุลาคม ๒๕๕๙ เพื่อให้สืบสวนหรือสอบสวนหาตัวบุคคลที่กระทำความผิดจนเป็นเหตุให้ปลากะเบนราหูและสัตว์น้ำอื่นๆ ตายในแม่น้ำแม่กลอง มาดำเนินการตามกฎหมายและพนักงานอัยการจังหวัดราชบุรีเป็นโจทก์ยื่นฟ้อง บริษัทราชบุรีเอทานอล จำกัด เป็นจำเลยที่ ๑ กับพวกรวม ๗ คน ต่อศาลจังหวัดราชบุรี เมื่อวันที่ ๒๗ กันยายน ๒๕๖๐ โดยศาลจังหวัดราชบุรี ได้มีคำพิพากษาในคดีหมายเลขดำที่ อ.๒๔๑๔/๒๕๖๐ เมื่อวันที่ ๒๖ กรกฎาคม ๒๕๖๑ สรุปได้ว่า บริษัทราชบุรีเอทานอล จำกัด กับพวกรวม ๗ คน มีความผิดตามพระราชกำหนดการประมง พ.ศ. ๒๕๕๘ มาตรา ๕๘ พระราชบัญญัติการเดินเรือในน่านน้ำไทย พ.ศ. ๒๕๕๖ มาตรา ๑๑๙ ทวิ และพระราชบัญญัติโรงงาน พ.ศ. ๒๕๓๕ มาตรา ๘ ซึ่งการกระทำของจำเลยทั้ง ๗ เป็นความผิดกรรมเดียว แต่ผิดต่อกฎหมายหลายบทจึงให้ลงโทษบทหนักสุดตามนัย มาตรา ๙๐ แห่งประมวลกฎหมายอาญา แต่โดยที่จำเลยที่ ๑ ไม่เคยได้รับการร้องเรียนการปล่อยน้ำลงสู่แหล่งน้ำมาก่อนและจำเลยที่ ๒ จำเลยที่ ๗ ก็ไม่เคยกระทำความผิดมาก่อน ศาลจึงลงโทษปรับจำเลยทั้ง ๗ คนละ ๔๐,๐๐๐ บาท (สี่หมื่นบาทถ้วน) แต่เนื่องจากจำเลยรับสารภาพ ศาลจึงลดโทษลงกึ่งหนึ่งคงเหลือปรับคนละ ๒๐,๐๐๐ บาท (สองหมื่นบาทถ้วน)

๒) การเรียกร้องค่าเสียหาย กรมควบคุมมลพิษ ได้ขอความร่วมมือสำนักงานอัยการจังหวัดราชบุรี เพื่อดำเนินการฟ้องคดีเรียกค่าใช้จ่ายและค่าเสียหาย จำนวนทั้งสิ้น ๕,๗๘๕,๙๙๖.๕๐ บาท (ห้าล้านเจ็ดแสนแปดหมื่นห้าพันเก้าร้อยเก้าสิบหกบาทห้าสิบบาทห้าสตางค์) โดยขณะนี้พนักงานอัยการจังหวัดราชบุรีอยู่ระหว่างดำเนินการฟ้อง บริษัทราชบุรีเอทานอล จำกัด กับพวก เพื่อเรียกค่าสินไหมและค่าเสียหายตามพระราชบัญญัติส่งเสริมและรักษาคุณภาพสิ่งแวดล้อมแห่งชาติ พ.ศ.๒๕๓๕

๓. ข้อเสนอ...



๓. ข้อเสนอของส่วนราชการ

กระทรวงทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม ขอเสนอคณะรัฐมนตรีเพื่อโปรดทราบ
สรุปผลการพิจารณาข้อคิดเห็นและข้อเสนอแนะของคณะกรรมการการทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม
สภานิติบัญญัติแห่งชาติ ในการตั้งคณะกรรมการระงับอุบัติเหตุจากมลพิษ (กรณีการตายของปลากระเบนราหู
ในแม่น้ำแม่กลอง เมื่อเดือนกันยายน - ตุลาคม ๒๕๕๙)

จึงเรียนมาเพื่อโปรดนำเสนอคณะรัฐมนตรีทราบต่อไป

ขอแสดงความนับถือ

พลเอก



(สุรศักดิ์ กาญจนรัตน์)

รัฐมนตรีว่าการกระทรวงทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม

กรมควบคุมมลพิษ

กองจัดการคุณภาพน้ำ

โทร. ๐ ๒๒๔๘ ๒๒๐๓

โทรสาร. ๐ ๒๒๔๘ ๕๓๘๑

ไปรษณีย์อิเล็กทรอนิกส์ Nokyoong_qpm@hotmail.com

